
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
В Ы К А Н А У Ч Ы KAMI 1 ) 1 

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСТ ЮЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
АДУКАЦЫ1 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАГАД 

•Л- м. лли № 

ПРИКАЗ 

г. I омель 

Об итогах областного конкурса 
научных биолого-экологических 
работ учащихся 

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования Гомельского облисполкома от 09.11.2022 №734, в целях 
повышения интереса учащихся к изучаемым естественно-научным 
учебным предметам, привлечения их к исследовательской, 
экспериментальной и практической деятельности, а также выявления и 
поддержки одаренных учащихся 15.12.2022 на базе учреждения 
образования «Гомельский государственный областной лицей» состоялась 
итоговая конференция областного конкурса научных биолого-
экологических работ учащихся учреждений общего среднего образования, 
дополнительного образования детей и молодежи «Молодежь и 
экологические проблемы современности» (далее - конкурс). 

В конкурсе приняли участие 79 учащихся учреждений образования 
области. 

На основании вышеизложенного и решения жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать победителями конкурса и наградить дипломами 
главного управления образования следующих участников: 

1.1. в секции «Экология растений и биоиндикация качества 
окружающей среды»: 

I степени - Удодова Максима, учащегося государственного 
учреждения образования (далее - ГУО) «Лопатинская средняя школа» 
Гомельского района, руководитель Кулагин Д.В.; 

II степени - Пиянзина Тимура, учащегося 
ГУО «Специализированный лицей при Университете гражданской 
защиты Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики 
Беларусь», руководитель Макаренко Е.В.; 

011838 



Ill степени - Антоненко Злату, Ямпольскую Елизавету, учащихся 
ГУО «Лопатинская средняя школа» Гомельского района, руководитель 
Кулагин Д.В.; 

1.2. в секции «Экология урбанизированных территорий»: 
I степени - Драную Юлию, учащуюся ГУО «Добрыньскгая средняя 

школа Ельского района», руководитель Панцевич О.Н.; 
II степени - Гапанцову Милану, учащуюся ГУО «Комм;унаровская 

средняя школа Буда-Кошелевского района», руководитель Вафаи М.А.; 
Старостенко Романа, учащегося ГУО «Средняя школа №27 

г.Гомеля», ГУО «Гомельский областной центр туризма и экологии детей и 
молодёжи», руководители Головешкина О.Г., Хлебин Р.Ф.; 

III степени - Паршуткину Анну, Довыденко Константина, учащихся 
ГУО «Речицкий районный лицей», руководитель Евстафьева Е.Н.; 

Хмелевских Карину, учащуюся ГУО «Средняя школа №10 
г.Светлогорска», руководитель Пучик В.В.; 

1.3. в секции «Экология животных и использование ресурсов 
животного мира»: 

I степени - Кукаро Елизавету, Ерчинскую Алину, Тарахович 
Марину, учащихся ГУО «Речицкая районная гимназия», руководитель 
Тарахович О.В.; 

II степени - Ленского Дениса, учащегося ГУО «Гимназия г.Ветки», 
руководитель Сушко Г.А.; 

Леончика Александра, учащегося ГУО «Гимназия г.Петрикова», 
руководители Чичикайло А.А., Метельская Н.Н.; 

III степени - Волкову Елизавету, Романовского Андрея, учащихся 
ГУО «Чирковичская средняя школа имени П.М.Стефановского» 
Светлогорского района, руководитель Ерощенко И.В.; 

Гуриновича Виктора, учащегося ГУО «Специализированный лицей 
при Университете гражданской защиты Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь», руководитель Васильев М.В.; 

1.4. в секции «Устойчивое развитие и рациональное 
природопользование»: 

I степени - Ливанскую Веронику, Ярмоленко Варвару,' учащихся 
ГУО «Средняя школа №8 г.Гомеля», руководители Ливанская В.И., 
Остапчик И.В.; 

II степени - Дорошкову Надежду, учащуюся учреждения 
образования «Гомельский государственный областной лицей», 
руководитель Бисева С.Н.; 

Дрозд Анастасию, учащуюся ГУО «Сосновоборская средняя школа» 
Светлогорского района, руководитель Парахневич М.Н.; 

III степени - Савостьянову Анастасию, учащуюся ГУО «Гомельская 
Ирининская гимназия», руководитель Карпович С.Н.; 



1.5. в секции «Водные экосистемы и использование водных 
ресурсов»: 

I степени - Хореву Ульяну, учащуюся ГУО «Средняя школа №2 
г.Гомеля имени Г.М.Склезнева», руководитель Пакало Е.В; 

II степени - Козлову Екатерину, учащуюся ГУО «Гимназия 
г.Ельска», руководитель Гайдук Г.И.; 

Островского Матвея, Колесникова Ростислава, учащихся 
ГУО «Мормальская базовая школа Жлобинского района», руководитель 
Тимощенко О.А.; 

III степени - Карпенко Константина, учащегося ГУО «Ремезовская 
средняя школа Ельского района», руководитель Коленчук Е.В.; 

Новик Полину, учащуюся ГУО «Брилевская средняя школа» 
Гомельского района, руководитель Грищенко С.С.; 

1.6. в секции «Воздушная среда и изменение климата»: 
I степени - Коротчикову Александру, учащуюся ГУО «Средняя 

школа №50 г.Гомеля», руководитель Камкова JI.T; 
II степени - Мышейко Викторию, Веселову Софию, учащихся 

ГУО «Брагинская средняя школа», руководитель Калашникава С.М.; 
Сивчук Милану, Нищименко Дарью, учащихся ГУО «Средняя 

школа №2 г.Ельска», руководитель Дубодел И.В.; 
III степени - Сироткина Андрея, учащегося ГУО «Средняя 

школа №2 имени Ф.Я.Кухарева г.Добруша», руководитель 
Нестерова Т.М.; 

Шецко Илью, учащегося ГУО «Ремезовская средняя школа Ельского 
района», руководитель Коленчук Е.В.; 

1.7. в секции «Агроэкология и сохранение почвенных ресурсов»; 
I степени - Сысоеву Викторию, Калюжную Марту, учащихся 

ГУО «Гимназия №10 г.Гомеля», руководитель Палубан М.В.; 
II степени - Дорошко Екатерину, учащуюся ГУО «Гимназия 

г.Петрикова», руководитель Дорошко А.И.; 
Бужан Дарью, Дацко Янину, учащихся ГУО «Светлогорский 

эколого-биологический центр детей и молодежи», руководитель 
Зыкун М.В.; 

III степени - Лысцева Ивана, учащегося ГУО «Средняя школа №11 
г.Жлобина», руководитель Макарецкая А.К.; 

Сацуру Арину, Смородину Веронику, учащихся ГУО «Гомельская 
Ирининская гимназия», руководитель Занько Е.А.; 

1.8. в секции «Нано- и биотехнологии»: 
I степени - Долгову Викторию, Бжезовскую Дарью, учащихся 

ГУО «Гимназия №51 г.Гомеля», ГУО «Гомельский областной центр 
туризма и экологии детей и молодёжи», руководитель Кулагин Д.В.; 



II степени - Агеева Ивана, учащегося ГУО «Гомельский городской 
лицей №1», ГУО «Гомельский областной центр туризма и экологии детей 
и молодёжи», руководитель Кулагин Д.В.; 

Перевертову Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа №21 
г.Гомеля», руководитель Ремезова М.В.; 

III степени- Иоффе Ангелину, учащуюся ГУО «Гимназия №10 
г.Гомеля», руководитель Анохина JI.A.; 

Худолей Юлиану, учащуюся ГУО «Лоевская средняя школа 
имени А.В.Козлова», руководитель Чубакова Е.А.; 

1.9. в секции «Экспериментальная биология. Окружающая среда и 
экосистемы» (защита на английском языке): 

I степени - Леонова Антона, Серебряного Матвея, Рейнвальда Олега, 
учащихся ГУО «Средняя школа №44 имени Н.А.Лебедева г.Гомеля», 
руководитель Майорова И.В.; 

II степени - Карпенко Елизавету, учащуюся ГУО «Средняя 
школа №44 имени Н.А.Лебедева г.Гомеля», руководитель Себик О.В.; 

III степени - Трифан Таисию, Рожкова Николая, учащихся 
ГУО «Василевичская средняя школа» Речицкого района, руководитель 
Заяц Т.П. 

2. Отметить целенаправленную работу отделов образования, спорта 
и туризма (образования) Брагинского (Довженок Н.М.), Буда-
Кошелевского (Парфененко Е.П.), Ветковского (Помозова Т.А.), 
Гомельского (Ковалева Е.Г.), Добрушского (Лапицкая В.П.), Ельского 
(Сивчук О.С.), Жлобинского (Соловьев А.Н.), Лоевского (Юковская О.А.), 
Петриковского (Жуковец Л.Н.), Речицкого (Лукинская С.В.), 
Светлогорского (Черкас Ж.В.) райисполкомов, администраций 
Железнодорожного (Маканина И.А.), Новобелицкого (Салоникова Н.В), 
Советского (Тимошенко И.В.), Центрального (Крилистенко Л.В.) районов 
г.Гомеля, управления образования Гомельского горисполкома 
(Аминова С.И.), учреждения образования «Гомельский государственный 
областной лицей» (Рыдный С.А.), ГУО «Гомельский областной центр 
туризма и экологии детей и молодёжи» (Морозов А.Л.), 
ГУО «Специализированный лицей при университете гражданской защиты 
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» 
(Дашкевич А.Г.) по подготовке учащихся учреждений образования к 
конкурсу. 

3. Руководителям отделов образования, спорта и туризма 
(образования) райисполкомов, администраций районов г.Гомеля, 
управления образования Гомельского горисполкома, учреждений 
образования, указанных в п.2, изыскать возможность материального 
поощрения педагогов, подготовивших победителей конкурса. 



4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника главного управления образования Жданович Ж.А. 

Начальник главного управления 

Заместитель начальника 
главного управления 

Ж. А.Жданович 

Р.И.Смирнов 

Начальйин? отдела 
Е.И.Клочкова 

Лучкова 
Хлебин 551590 


